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Abstract

English

This paper deals with spelling pronunciation, a term coined by Emil Koeppel in 1901.

Scholarly discussions provide several implications. Firstly, it is the relationship between

phonemes and their graphic representation. In English, the phoneme-grapheme relations

are in disbalance. This applies especially to vowels but also to several consonants, where

digraphs, for example, are mostly ambiguous and very dependent on surroundings. A

typical example of the poor grapheme-phoneme relations is represented by <ch>, which

can be either [ʃ], or [tʃ], or even [k]. At the same time, spelling pronunciation is also

regarded as a process of language change and it is believed that spelling pronunciation is

also governed by analogy. It is generally believed by scholars that spelling pronunciation

is more likely to occur in unusual structures or in words which have weaker ‘oral

tradition’. From the historical perspective, spelling pronunciation is very related to

etymological respellings. One of the main premises is that spelling pronunciation is rooted

in the notion that pronunciation should reflect spelling, which was most likely introduced

and induced by 18th century orthoepists and standardisation of English spelling. Although

much has been written about spelling pronunciation and its relations, no paper so far has

dealt with spelling pronunciation to sufficient breadth. Aim of this paper is to provide a

broader insight into the context of spelling pronunciation and to test the notion that

spelling pronunciation is a return to earlier forms of pronunciation.

Czech

Tato práce se zabývá tématem spelling pronunciation, tedy výslovností podle pravopisu,

termínu zavedeného Emilem Koeppelem v roce 1901. Mezi lingvisty panuje několik

základních premis. Za prvé se jedná o vztah mezi fonémem a jeho grafickou reprezentací,

která je v angličtině poněkud problematická. Toto se týká především samohlásek, avšak i

mnohých konsonant, které mohou mít mnohdy více realizací, jako například digraf <ch>,

který může mít realizaci [ʃ], [tʃ], nebo [k]. Zároveň panuje domněnka, že spelling

pronunciation je procesem řízeným principem analogie. Rovněž se má za to, že spelling

pronunciation se mnohem pravděpodobněji vyskytuje v méně obvyklých a méně častých

slovních strukturách, nebo ve slovech, která mají menší „orální tradici“. Z historického

hlediska pak spelling pronunciation souvisí velmi úzce s etymologickými přepisy. Jedna

z hlavních premis je, že výslovnost podle pravopisu má své kořeny v obecně panujícím

přesvědčení, že „správná“ výslovnost se má co nejblíže podobat psanému jazyku, což je

s největší pravděpodobností dílem ortoepistů z 18. století a výsledek standardizace

anglického psaného jazyka. Ačkoliv se o spelling pronunciation ví poměrně mnoho, žádná

vědecká stať z dostupných zdrojů se doposud nezabývala jevem do dostačující hloubky.

Cílem této práce je probádat spelling pronunciation a kontextu jevu a dále prověřit

tvrzení, že výslovnost dle pravopisu je návratem k dřívějším formám.
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1. INTRODUCTION

Spelling pronunciation is a relatively new term with its history emerging from the year

1901, when it was first introduced by Emil Koeppel in his treatise Spelling Pronunciation.

Although it cannot be said that the topic has not been given any attention, it must be

marked that the resources provided are rather scanty and it is mostly only through brief

mentions that we hear about the existence of spelling pronunciation. So far, scholars like

Charles Barber, Joan C. Beal, Philip A. Shaw, and many others mentioned in this paper have

dealt with the matter to a certain extent, but their mentioning of this topic is mostly

superficial and not broad enough. Outside these rather scarce resources stands only one

treatise from Andrew Kerek, providing probably the first broader analysis and summary

of data known about spelling pronunciation so far.

The lack of a broader definition of this phenomenon and of a sufficiently broader analysis

(except for Kerek’s treatise) of this matter with relation to English represents a certain

gap in the field of English language studies and it is the aim of this paper to provide a

summary of all currently available resources in order to provide some form of

foundations for further linguistic discussion.

While some scholars, including Kerek and Josef Vachek, claim that spelling pronunciation,

in many instances, returns pronunciation back to ‘original’ forms previously governed by

the phonological principle (Kerek 1976, Vachek 2014), it is more likely that many spelling

pronunciations were introduced rather by accommodating one’s pronunciation to

spelling due to respellings and standardisation, which can be partially proven by the

substantial number of respelled words which are spelling-pronounced. This is the

hypothesis upon which this paper builds.

The first part of the discussion is a definition of the term and summary of theoretical

background of spelling pronunciation. The second part is methodological chapter which

also discusses potential problems and problematic areas. The third chapter provides a

presentation and analysis of the results of research, and the fourth part is an overall

summary and conclusion.
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2. THEORETICAL BACKGROUND OF SPELLING PRONUNCIATION

2.1. Definition of terms

2.1.1. General overview:

To begin with, it is important to define what the term “spelling pronunciation” implies.

According to the Oxford English Dictionary, the term “spelling pronunciation” refers to

“the pronunciation of a word according to its written form” (OED). Similarly, Matthews’s

Oxford Concise Dictionary of Linguistics defines spelling pronunciation as a pronunciation

“either derived from, or influenced by spelling” (Matthews 1997). According to this

definition, however, pronunciation of monosyllabic words like pit, kit, wit, etc. would be

automatically spelling pronunciations, but as it turns out, based on other scholars’ notes,

spelling pronunciation is the change in the original, conventional, or historic

pronunciation of a word, which happens to be based on the written form of the particular

word: “[spelling pronunciation is] a change in the traditional pronunciation of a word

brought about by its spelling.” (Millward, Hayes 2012: 451).

The definition provided by Millward and Hayes is shared by Pyles and Algeo, Barber et al.

2012 as well as Scragg, Görlach, and many other scholars including Kerek. Brinton and

Arnovick, incidentally, in The English Language, A Linguistic History, classified spelling

pronunciation as one of mechanisms of language change (Brinton & Arnovick c2011).

Hogg and Denison as well as Kerek and Vachek further state that spelling pronunciation

often involves the return of previously changed or lost forms (Hogg & Denisson 2008,

Kerek 1976, Vachek 2014).

However, it is crucial to note, that although spelling pronunciation reflects the spelling, it

is important to delineate that spelling pronunciation and alphabetic principle are two

separate phenomena, even though spelling pronunciation may lead towards the

alphabetic principle. The main difference is in the application of phonological rules. While

the alphabetic principle implies some form of 1:1 (ideally) ratio of phoneme - symbol

relations, as in pit, kit, sit, lit, spelling pronunciation is rather a mid-step between a form

which reflects the spelling only remotely, and a form which is closer to alphabetic

principle. As Kerek comments,
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spelling pronunciations would be optimal (and hence uninteresting) in a language with a phonetic

alphabet for an orthography, for in such a system the correspondence between symbol and sound

is by definition one-to-one, and therefore every phonetic event would be a case of spelling

pronunciation (Kerek 1976, 334)

A typical example of spelling pronunciation would be pronunciation of waistcoat, for

example, which has a variant /ˈwɛskət/ (Strictly NAmE) (OED). The form /ˈweɪstkəʊt/ is

spelling pronunciation (Algeo & Pyles c2010, 46), however, it is not fully alphabetical. In

fact, due to rather uneven distribution of English vowels and their graphic

representations, where pronunciation of vowels is often dependent on surrounding

phonemes, alphabetical principle is more the ideal than reality in English (further

developed in 2.2.1.). In short, spelling pronunciation involves the alphabetic principle in

many instances, but in other ‘phonological principle’ is applied. By phonological principle

we mean phonological encoding based on syllables rather than individual letters (see

more in 2.2.1.) (Meyer & Wheedon 2006).

Furthermore, we can observe several processes which either motivate or are in play. For

instance, we know that much of spelling pronunciation has been introduced during the

Modern English period as a result of etymological respellings (see further in 2.2.3.) and

standardisation (see 2.2.2.). This is concomitant with the element of ‘foreignness’

mentioned by Einar Haugen (Haugen 1950) – pronunciation of some words was

introduced by written borrowing whose ‘original’ form may have been known to very

little and hence the spelling pronunciation became the preferred one.

2.2. Spelling pronunciation and its contexts

2.2.1. Spelling-sound relations

One element of spelling pronunciation that explains its occurrence is the fact that there is

a disproportion between the number of phonemes in English and their graphic

representations. As Lehmann comments, spelling pronunciations “occur by phonemes

rather than by allophones” (Lehmann, in Kerek 1976). Consequently, Kenyon asserts that

“[i]f our ordinary spelling were an accurate and consistent picture of our pronunciation,

then spelling would not modify it, and the usual pronunciation of any new word could be

learned from its spelling.” (Kenyon 1929, 418). Written language, as Trnka describes,

turns out to be quite ineffective in its representation of all existent phonemes: “Generally
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speaking, every written language is much poorer in terms of availability of means, visual


[…]


očekávat, logicky, ve tvarech unikátních, nebo vědeckých termínech. Spellingová

výslovnost je rovněž typická pro některá vlastní jména či jména místní, která mohou často

mít silnou orální tradici v daném místě, ale vnější okruh mluvčích může vycházet jen

z pravopisné formy. Toto je zároveň typické v případech, kdy se výslovnost posunula od

psaného jazyka příliš daleko a třeba vynechává ve výslovnosti určitou hlásku, či rovnou

celou slabiku. Na základě zjištěných dat lze zároveň říci, že slova se silnou „orální tradicí“

jsou vůči vlivu spelling pronunciation o něco více imunní.
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Appendix:

List of data

All specimens:

Maidstone, Warwick, Norwich, Harwich, Greenwich, Whitehaven, Whitelocke,

Cirencister, Beaconsfield, Shrewsbury, Windstone, Daventry, Thames, Gotham,

Wrentham, Waltham, Walsham, Lewisham, Feversham, Horsham, Masham,

Southwark, Woolwich, Comptroller, Victuals, orthography, orthoepy, quant, Aam,

Abactinal, Acaulose, nilgai, nilghau, fault, assault, falcon, vault, receipt, schedule,

schism, periwig, baptism, adventure, anthem, author, authority, throne, Geoduck,

habit, harmony, hemisphere, herb, heritage, host, humble, humour, heretic, hospital,

hotel, historical, receipt, schedule, pulse, emerald, adultery, holm, yolk, balk, stalk,

ribald, solder, soldier, perfect(ion), admiral, absolve, admonish, captive, corpse,

elephant, language, picture, McGrath, Rotherhithe Rothschild, obtuse, obscure,

control, Direction, directive, directory, redirection, indirect, diversity, diverse,

divergence, divesture, divestment, divulgation, director(ate), dissect, dichotomy,

digestible, dilacerate, dilatable, dilute, dimension(al), agile, favorite, docile, juvenile,

versatile, genuine, Sadist, drama, data, catsup, status, strata, aviation, apricot, pecan,

pajamas, ballet, valet, chassis, secretary, military, laboratory, advertisement, bomb,

bombast, combat, honest, common, astonish, constable, compass, donkey, comrade,

dromedary, grovelling, hover, lexicon, Oregon, , benison, comparison, orison, resolve,

resound, chef, chic, chalet, chassis, chaise, cache, chasm, chamois, chagrin, challis,

chandelier, chant(e), cache, chasm, challis, charqui, chibouk, Katherine, Kathryn,

Thomas, Bartholomew, , apothecary, , theatre, theme, amethyst, arthritic, authentic,

lethargy, lethe, aether, panther, (de)fault, Waistcoat, cupboard, clapboard, forehead,

boatswain, seamstress, coxswain, lightwood, gunwale, Often

Total: 205

common nouns Compounds

Waistcoat, cupboard, clapboard, forehead, boatswain, seamstress, coxswain,

lightwood, gunwale

Total: 9
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Proper nouns

Oregon, Maidstone, Warwick, Norwich, Harwich, Greenwich, Whitehaven,

Whitelocke, Cirencister, Beaconsfield, Shrewsbury, Windstone, Daventry, Thames,

Gotham, Wrentham, Waltham, Walsham, Lewisham, Feversham, Horsham, Masham,

Southwark, Woolwich, McGrath, Rotherhithe, Rothschild, Katherine, Kathryn,

Thomas, Bartholomew, Theobald

Total: 33

Compounded proper nouns

Maidstone, Warwick, Norwich, Harwich, Greenwich, Whitehaven, Whitelocke,

Cirencister, Beaconsfield, Shrewsbury, Windstone, Daventry, Thames, Gotham,

Wrentham, Waltham, Walsham, Lewisham, Feversham, Horsham, Masham,

Southwark, Woolwich, McGrath, Rotherhithe, Rothschild

Total: 27

Borrowings

receipt, schedule, schism, fault, assault, falcon, vault, pulse, emerald, adultery, holm,

yolk, balk, stalk, ribald, solder, soldier, adventure, perfect(ion), admiral, baptism,

absolve, admonish, captive, corpse, elephant, falcon, language, picture throne, obtuse,

obscure, quant, periwig, comptroller, control, victuals, anthem, author, authority,

throne, habit, harmony, hemisphere, herb, heritage, host, humble, humour, heretic,

hospital, herb, hotel, historic(al), hostile, hostel, hostler, human, humus, humid, huge,

(homage, heir) geoduck benison, comparison, orison resolve, resound chef, chic,

chalet, chassis, chaise, cache, chasm, chamois, chagrin, challis, chandelier, chant(e),

cache, chasm, challis, , charqui, chibouk Comptroller, Victuals, orthography,

orthoepy, quant, Aam, Abactinal, Acaulose, nilgai, nilghau, data, Sadist, drama, data,

catsup, status, strata, aviation, apricot, pecan, pajamas, ballet, valet, chassis,

secretary, military, laboratory, advertisement, bomb, bombast, compass, comrade

Direction, directive, directory, redirection, indirect, diversity, diverse, divergence,

divesture, divestment, divulgation, director(ate), dissect, dichotomy, digestible,

dilacerate, dilatable, dilute, dimension(al), agile, favorite, docile, juvenile, versatile,

genuine

total: 144
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Etymological Respellings

Advertisement, receipt, schedule, schism, fault, assault, falcon, vault, pulse, emerald,

adultery, holm, yolk, balk, stalk, ribald, solder, soldier, adventure, perfect(ion),

admiral, baptism, absolve, admonish, captive, corpse, elephant, falcon, language,

picture, throne, obtuse, obscure, quant, periwig, comptroller, control, victuals,

anthem, author, authority, throne, habit, harmony, hemisphere, herb, heritage, host,

humble, humour, heretic, hospital, herb, hotel, historic(al), hostile, hostel, hostler,

human, humus, humid, huge, (homage, heir) orthography, orthoepy

Total 66