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David Fojtík
Spelling Pronunciation in Early Modern and Present-Day English
(bakalářská práce, ÚAJD, FF UK, Praha 2017, 58 s. s přílohami)
posudek vedoucího práce

Těžištěm studie Davida Fojtíka o tzv. spelling pronunciation je snaha o rozšíření souboru dat
a na jejich základě systematizace popisu a chápání tohoto doposud nesoustavně
zkoumaného jevu. Autor „výslovnost na základě pravopisu“ chápe důsledně jako diachronní
jev ve smyslu variace, resp. soutěže konkurenčních výslovnostních modelů. Užitečně
upozorňuje na řadu sociolingvistických aspektů zkoumaného jevu, v historické perspektivě
mnohem složitějších, než by se na první pohled mohlo zdát (např. vztah spelling
pronunciation k sociální stratifikaci dobového jazykového úzu, nebo její pozice a funkce
v různých varietách). Jeho text obsahuje zajímavé dílčí postřehy, které by si zasloužily další
rozpracování a usouvztažnění.

V souhrnném hodnocení bakalářského projektu je třeba dále ocenit nadšení a vysokou
motivovanost, s níž se David Fojtík snažil vytčenému problému přijít na kloub a s níž čelil
zjištění, že jeho doklady bude muset pracně shledávat nepravidelně rozesety v historických
slovnících, gramatikách i odborných pojednáních. Prokázal iniciativu a samostatnost v
pořizování odborné literatury a práci s ní. Kvitovat je na místě i pokroky, které uchazeč
zaznamenal při strukturaci a formulaci výsledného textu (jakkoli to na jeho výsledné podobě
není vždy jasně vidět).

I přes všechny tyto přednosti projektu charakterizuje výslednou podobu textu bohužel
roztříštěnost, neuspořádanost a jistá vnitřní nesourodost. Výklad se naneštěstí nepohybuje
lineárně od hypotézy k závěru, od dat k jejich vyhodnocení, ale spíše v kruzích. Hypotézy jsou
formulovány nejasně a kuse. Schází vlastní výchozí definice zkoumaného jevu (již by další
pozorování měla doplnit) – markantně je to patrné z Abstraktu. Scházejí i včasné, důsledné a
diskusí s pomocí příkladů opatřené definice dalších důležitých pojmů, s nimiž se ve výkladu
operuje: phonological principle, alphabetic principle (srov. např. s 22), etymological
respelling, principle of the ease of articulation, phonetic anglicisation of the borrowed words.
Soustavně a soustředěně nejsou v textu pojednány ani důležité principy a faktory, s nimiž
David Fojtík ve svém pojetí spelling pronunciation pracuje, jako je motivovanost daného
pojmenování, analogie, prestiž a hyperkorektnost, faktory lexikálně-stylistické (terminologie)
aj. V metodologické kapitole není vždy dost jasně a soustavně pojednána otázka sběru a
výběru dat, a to zejména ve vztahu k frekvenci (viz otázky vznesené níže). Analytická část
nenabízí vždy důslednou a zcela logickou kategorizaci: zvlášť se vyčleňují např. cizí slova,
složeniny a vlastní jména, přičemž se nabízí otázka, zda druhé dvě skupiny nemohou či
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nemají být podmnožinou té první. „Three main views“ (on the workings of spelling
pronunciation), uvedené v závěru (s. 46-47) nejsou v předešlém textu tematizovány
průběžně ani ve vzájemném vztahu, a 1. („return to ´original forms´) i 3. z nich („analogy“) se
v textu práce zmiňují opět jen velmi nesoustavně

Časová tíseň v závěrečné části práce na textu studie se bohužel projevila jeho nedostatečnou
jazykovou a redakční podobou (včetně nejednotné či neúplné podoby průběžných
bibliografických odkazů a uspořádání celého oddílu Bibliografie), některými nelogickými
prvky ve struktuře textu, řadou pouze obecných, vágních, zbytečně mnohomluvných či
nejasných formulací (dlouhé syntaktické periody!) a vysokou mírou repetitivnosti
v některých částech studie. Taková nejasná místa jsem v textu označil otazníkem, místa, kde
se text nápadně opakuje, písmenem R. Neúplné či nepřesné jsou i některé shrnující pasáže
(srov. např. tu na s. 27). K nejasnosti výkladu i formulací naneštěstí přispívá i autorova
tendence volit slova obecného významu (jaký je např. rozdíl mezi „publications“ a „scholarly
treatises“ na s. 19-20 aj.?) Nejnápadnější jazykové prohřešky (členy!) jsem si opět dovolil
vyznačit do výtisku práce, který jsem měl k dispozici.

Dílčí poznámky:

1. Tug-of-war výslovnostních variant (passim) je sám o sobě patrně mechanismem a
procesem spíše předvídatelným, nepředvídatelná je spíše jeho „actuation“.

2. Jak se v bibliografické části liší References od Sources? V textu to není dostatečně
objasněno.

3. Co jsou „specific terms“, k nimž se odkazuje na s. 27?
4. Co se myslí „Late Modern period“ na s. 30?
5. Co je míněno „lexical reduplication“ na s. 41?

Otázky k obhajobě:

1. S ohledem na problematické rysy výkladu uvedené výše, prosím pro účely obhajoby
o přehledné, strukturované shrnutí výkladu spelling pronunciation s konsistentní
kategorizací dat, daných procesů a faktorů v jejich vzájemných vztazích, a to ve
formě handoutu. Shrnutí by mělo být pořízeno s ohledem na „structural
patterning“, o němž se v práci průběžně, avšak dosti nespecifikovaně mluví a mělo
by obsahovat jednak podrobnější diskusi ke kvantitativním výsledkům práce,
jednak rozvedení otázky úlohy analogie, jak ji kandidát v práci naznačuje.

2. Na jakém základě lze stanovit v práci opakovaně konstatovanou „vzácnost“, „řídkost“
či „unikátnost“ užití dané výslovnostní podoby slova? Může kandidát upřesnit, jak
pracoval s „OEDʾs frequency band“ (zmínka na s. 43)?

3. Jak se zjišťovala slova „which are found purely in textual records“ (s. 41)?
4. K jakému obecnému závěru se kandidát nakonec kloní: je tedy spelling pronunciation

haphazard, anebo není?
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Celkové hodnocení:
Po zvážení nejen kvality výsledného textu, ale i celkového přístupu Davida Fojtíka k tomuto
projektu doporučuji jeho bakalářskou práci navzdory uvedeným podstatným výhradám
k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou dobře.

13. června 2017 prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.
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